εἶτ' ἐπεὶ ἔδει τηρεῖσθαι τῷ κολλω-  
 25 μένω κυρίῳ τὸ γενέσθαι αὐτὸν πρὸς  
 αὐτὸν «ἐν πνεύμα», λέλεκται ἐπὶ τῶν  
 ὑπὸ τοῦ θεοῦ συνεξευγμένων μετὰ  
 τὸ ὥστε οὐκέτι εἰσὶ δύο τὸ  
 ἀλλὰ σὰρξ μία.

30 καὶ ὁ θεὸς ἔστιν ὁ συζεύξας τὰ δύο  
 εἰς ἓν, | ἵνα μηκέτι ὦσι δύο,

et adsumpta; apud Hebraeos enim mulier adsumpta vocatur) item ΜΗΙΣ (quod est a viro). vides quomodo iunctum est ΙΣΣΑ iuxta ΜΗΙΣ. id est a viro adsumpta. unde Theodotion sic posuit: haec vocabitur mulier sumptio. quia de viro suo sumpta est, Symmachus autem ita: haec vocabitur ΙΣΣΑ, quod est mulier a viro.

et quod debet esse inter eos, qui ex deo iunguntur, dignum deo qui iunxit, addi[di]t dicens: *itaque iam non sunt duo*. ubi enim concordia est et consensus <et concensus> viri ad mulierem et mulieris ad virum. huius quidem quasi principis. illius autem quasi obsequentis secundum quod dictum est: «et ipse tui dominabitur», vere de eis dicitur: *iam non sunt duo*.

ergo deus est qui coniunxit duos in unum, ut iam non sint duo, 639

15—327, 18 Vgl. C<sup>v</sup> Nr. 21 Or. — 20 Gen. 3, 16 — 23 ff Vgl. I. Kor. 6, 17

16 γε] μὲν C<sup>v</sup> Nr. 21 enim lat.  
 18 <καὶ—ἄνδρα> Kl, vgl. lat. 19 <ὡς>  
 Kl mit C<sup>v</sup> Nr. 21, vgl. lat. 21 ἀλλη-  
 θῶς H | εἰπεῖν < M 25 κυρίῳ Kl  
 mit C<sup>v</sup> Nr. 21 θεῷ M H | τὸ Kl mit  
 C<sup>v</sup> Nr. 21 τῷ M H 28 τὸ<sup>1</sup> < M  
 30 καὶ + ἐπειδὴ C<sup>v</sup> Nr. 21

3. 5 ΜΗΙΣ Kl NHEIC B AINEIE  
 L Eio R G 6 unde + et B 14 ad-  
 di[di]t Diehl, vgl. gr. 16 <et con-  
 centus> Diehl Kl, vgl. gr.

〈ὄπον〉 παρὰ θεοῦ ἀρμόζεται ἀνδρὶ  
 γυνή. καὶ ἐπεὶ ὁ θεὸς συνέζευξε,  
 διὰ τοῦτο χάρισμά ἐστιν ἐν τοῖς ὑπὸ  
 θεοῦ συνεζευγμένοις· ὅπερ ὁ Παῦλος

5 ἐπιστάμενος

ἐπίσης τῷ εἶναι

τὴν ἀγνήν ἀγαμίαν χάρισμά

φησι καὶ τὸν κατὰ λόγον θεοῦ

γάμον εἶναι χάρισμα.

10 γάσκων· »θέλω δὲ πάντας ἀνθρώ-  
 πους εἶναι ὡς ἐμαυτόν, ἀλλ' ἕκαστος  
 ἴδιον ἔχει χάρισμα ἐκ θεοῦ. ὃς μὲν  
 οὕτως, ὃς δὲ οὕτως«. οἱ δὲ ἐπὶ θεοῦ  
 συνεζευγμένοι καὶ φρονοῦσι καὶ

15 ποιοῦσι

τὸ »οἱ ἄνδρες, ἀγαπάτε τὰς γυ-  
 ναῖκας, ὡς καὶ ὁ Χριστὸς τὴν ἐκ-  
 κλησίαν«,

20

ὁ μὲν οὖν σωτὴρ ἐντείλατο,  
 ἢν' ὅπερ ὁ θεὸς συνέζευξεν.

ἄνθρωπος μὴ χωρίζῃ· ἄνθρω-

25 πος δὲ χωρίζειν βούλεται ὁ ὁ θεὸς  
 συνέζευξεν, ὅτε ἀποστάς »τῆς«

ὑγιῶς »πίστεως«, προσέχων »πνεύ-  
 μασι πλάνης καὶ διδασκαλίαις δαι-  
 μονίων, ἐν ὑποκρίσει ψευδολόγων,

30 κεκαυτηριασμένων τὴν ἰδίαν συνεί-  
 δησιν, κωλύοντων» οὐ πορνείειν

μόνον ἀλλὰ καὶ »γαμεῖν«, διαλύει καὶ

τοὺς φθιάσοντας τῇ προοία συνεζευχ-  
 θαι τοῦ θεοῦ. ταῦτα μὲν οὖν τηρου-